

Tam Điệp, ngày 23 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố Tam Điệp

Thực hiện Công văn số 56/UBND-VP7 ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 445/CAT-TM ngày 16/3/2022 của Công an tỉnh về việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập tại cộng đồng, UBND thành phố Tam Điệp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tái hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ. Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật về Thi hành án hình sự theo quy định tại Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2019. Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường, các cá nhân và tổ chức có liên quan; nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. Huy động sự chung tay của toàn xã hội trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, hạn chế tình trạng tái phạm tội, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các lực lượng nòng cốt, nhất là người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan tạo sự thống nhất, đồng thuận, bảo đảm hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã trong công tác tham mưu UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ, Luật Thi

hành án hình sự năm 2019; Chỉ thị số 15/CT-BCA ngày 19/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các đơn vị, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các cấp có thẩm quyền tháo gỡ trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức cá nhân có liên quan tạo điều kiện cho người chấp hành án tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù về địa phương vay vốn, học nghề, tạo việc làm, ổn định cuộc sống; tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ, Luật Thi hành án hình sự năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố, UBND các phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh 3 cấp. Nội dung tập trung phổ biến pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; trách nhiệm của các cấp các ngành trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù về địa phương nhằm phòng, chống tái phạm tội; biểu dương, nhân rộng những mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo Cơ quan Thi hành án hình sự - Công an thành phố hướng dẫn Công an các phường, xã thực hiện công tác tiếp nhận, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù, tạo điều kiện cho họ thực hiện các quyền, nghĩa vụ công dân theo quy định và làm các thủ tục cấp giấy chứng nhận nhận chấp hành xong án phạt, xóa án tích khi có đủ điều kiện. Kịp thời phát hiện số người không về địa phương cư trú, số người tái phạm tội và vi phạm pháp luật để có biện pháp chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tái phạm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thi hành án dân sự và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, góp phần làm giảm vi phạm pháp luật, tái phạm tội; kịp thời tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng mô hình hiệu quả, cá nhân điển hình trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với cơ các cơ quan chức năng và UBND các phường, xã tham mưu cho UBND thành phố có chính sách phù hợp khuyến khích cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù có điều kiện học nghề, tìm việc làm, ổn định cuộc sống; tổ chức việc dạy nghề, giải quyết việc làm giúp người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện các chính sách trợ giúp khác theo quy định của pháp luật. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Thông tư số 44/TT-LĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

- Căn cứ điều kiện thực tế nghiên cứu tham mưu thành lập các quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định của pháp luật để hỗ trợ, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù vay vốn, học nghề, tạo việc làm, ổn định cuộc sống.

4. Phòng Tư pháp

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình án tích của người bị kết án và cấp phiếu lý lịch tư pháp khi có yêu cầu theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan nghiên cứu, góp ý nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật trong công tác thi hành án dân sự và tái hòa nhập cộng đồng.

5. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố

Rà soát, lập hồ sơ đề nghị Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân có thẩm quyền để xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách nhà nước cho người phải thi hành đã chấp hành xong án phạt tù khi có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

6. Ban Chỉ huy quân sự thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành cho cán bộ trong đơn vị.

- Rà soát, lập danh sách các phạm nhân là quân nhân, người chấp hành án phạt tù tại các trại giam do quân đội quản lý đã chấp hành xong án phạt tù về địa phương. Phối hợp với các liên ngành và chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác tiếp nhận, bố trí sử dụng và giải quyết chính sách đối với người trước khi bị phạt tù là quân nhân, công nhân viên chức quốc phòng.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các trường hợp là quân nhân, người chấp hành án phạt tù tại các trại giam do quân đội quản lý đã chấp hành xong án phạt tù về địa phương. Tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền tình hình, kết quả thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù theo quy định.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan, tham mưu cho cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng, Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các hội viên và quần chúng nhân dân.

- Phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù về địa phương ổn định cuộc sống, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

9. UBND các phường, xã

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong công tác thi hành án dân sự và tái hòa nhập cộng đồng

- Chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội thực hiện có hiệu quả công tác thi hành án hình sự theo quy định tại khoản 1 Điều 205 Luật Thi hành án hình sự năm 2019. Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng; tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về cư trú ở địa phương theo quy định pháp luật. Có chính sách phù hợp khuyến khích cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù có điều kiện học nghề, tìm việc làm, ổn định cuộc sống; tổ chức việc dạy nghề, giải quyết việc làm giúp người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện các chính sách trợ giúp khác theo quy định của pháp luật.

- Quá trình thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù về địa phương phải lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và công tác phòng, chống tội phạm ở địa phương. Trong từng giai đoạn tiến hành sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thành phố (*qua Công an thành phố*) **trước ngày 01/7/2022.**

2. Giao Công an thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố và Công an tỉnh theo quy định./—

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh; | (để b/c)
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Đình Chiến